
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  83/20  del  23/07/2020 

Oggetto: ADESIONE AL BANDO NAZIONALE "VALORE P.A. - AVVISO ALLE P.A. 
- CORSI DI FORMAZIONE - ANNO 2020" PUBBLICATO DA INPS - 
WELFARE ASSISTENZA E MUTUALITÀ - EDIZIONE 2020, 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Ricordato che l’Azienda è stata ammessa – per le edizioni 2018 e 2019 – al progetto 
formativo nazionale organizzato da INPS e denominato “Valore P.A.”, destinato a 
dipendenti di pubbliche amministrazioni che abbiano necessità di formazione in ordine a 
materie utili per lo sviluppo della Pubblica Amministrazione ovvero di approfondimento 
delle proprie conoscenza su specifiche tematiche; 

 Rilevato, sulla scorta dell’esperienza fin qui condotta, della qualità della formazione 
somministrata – commissionata ad Atenei ed istituti di eccellenza nelle materie di 
riferimento – nonché del gradimento dei dipendenti e della concreta efficacia delle 
competenze/abilità acquisite nel contesto delle attività presidiate dall’Azienda; 

 Dato atto che INPS si impegna a sostenere il costo dei corsi per ciascun partecipante,  
con la sola esclusione del rimborso di eventuali spese sostenute per il vitto, l’alloggio 
e/o il trasporto, di talché l’Azienda – ove sia ammessa al programma formativo anche 
per l’edizione 2020 – potrà avvalersi di corsi di formazione e di specializzazione di 
eccellente livello e di congrua durata rispetto ai fabbisogni da soddisfare, senza 
sostenere costi per l’acquisizione dei servizi formativi di cui necessita; 

 Atteso che il 1° giugno 2020 INPS ha pubblicato il bando nazionale “Valore P.A. – Avviso 
alle P.A. – Corsi di Formazione – anno 2020” con termini di deposito delle candidature 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni dal giorno 18 giugno 2020 al giorno 7 luglio 
2020 – termine successivamente prorogato al 10 luglio 2020 -; 

 Considerato che l’Azienda, come ricordato, è già stata ammessa all’intervento formativo 
su base nazionale nelle ultime due edizioni del bando “Valore PA”, e da ultimo ha 
rilevato i fabbisogni formativi a seguito di circolare interna prot. 7420/19 del 
19.04.2019; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Atteso che, rispetto alle esigenze formative espresse, il contingente di posizioni rese 
disponibili all’Azienda per il piano formativo nel quadro dell’edizione 2019 del 
programma Valore PA non ha integralmente soddisfatto tutte le posizioni ipotizzate 
oggetto della rilevazione dei fabbisogni formativi, di talché si è ritenuto opportuno 
partecipare alla nuova edizione, assumendo a riferimento la rilevazione dei fabbisogni 
effettuata per l’edizione precedente, tenuto conto dell’esigenza di completare il ciclo 
formativo; 

 Visto il prospetto allegato al presente provvedimento – che in numero di 2 (due) pagine, 
costituisce parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento – nel quale sono 
rappresentate le esigenze formative che si intendono soddisfare e i contingenti di 
personale da individuare per partecipare al Bando “Valore PA” per l’edizione 2020, in via 
di allestimento, e preso e dato atto che tale proposta costituisce l’adesione al progetto 
Valore P.A. per l’anno 2020, inserita in procedura entro il termine di scadenza; 

 Preso e dato atto che, a norma dell’art. 4 comma 4 dell’Avviso pubblicato “Le 
Amministrazioni, in forza dell’impegno assunto aderendo al programma dovranno 
garantire la partecipazione ai corsi del numero di partecipanti che, in questa fase, 
iscriveranno in procedura, per ciascuna area tematica” e che, secondo quanto disposto 
dal successivo comma “qualora i dipendenti iscritti ai corsi, ancorché abbiamo effettuato 
la scelta <…>, fossero impossibilitati a partecipare all’iniziativa formativa, 
l’amministrazione di appartenenza potrà provvedere alla loro sostituzione entro i termini 
che verranno resi noti e, comunque, prima delle eventuali selezioni effettuate 
dall’Ateneo e rese necessarie nel caso di un elevato numero di partecipanti (superiore a 
50), o prima dell’attivazione dei corsi qualora non si proceda alle selezioni. Le rinunce 
inserite in procedura non sono reversibili pertanto il candidato rinunciatario non potrà 
subentrare come sostituto in nessun altro corso”; 

 

DISPONE 
 

 
1. Di aderire al bando nazionale “Valore P.A. – Avviso alle P.A. – Corsi di Formazione – 

anno 2020” pubblicato da INPS – Welfare Assistenza e Mutualità – edizione 2020, 
secondo la proposta di adesione sintetizzata nell’allegato prospetto – che in numero di 2 
(due) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 
         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-07-23T16:47:07+0000




